DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412  75Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

PORTARIA DE REDES. Nº 655/2023-GAB/PAD.
Belém, 24 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 02/2023-NDE/SEDUC, de
22/05/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, ins-
taurado nos termos da PORTARIA Nº 08/2019-GAB/PAD de 22/05/2019, publica-
da no DOE n° 33.859 de 24/04/2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 122/2019-
GAB/PAD de 08/07/2019, publicada no DOE nº 33.915 de 09/04/2019,
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 656/2023-GAB/PAD.
Belém, 24 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 01/2023-NDE/SEDUC, de
22/05/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar,
instaurado nos termos da PORTARIA Nº 84/2019-GAB/PAD de 06/06/2019,
publicada no DOE n° 33.893 de 11/06/2019, prorrogado pela PORTARIA
Nº 185/2019-GAB/PAD de 26/08/2019, publicada no DOE nº 33.962 de
27/08/2019, requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais re-
ferenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 657/2023-GAB/PAD.
Belém, 24 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 02/2023-NDE/SEDUC, de
23/05/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, ins-
taurado nos termos da PORTARIA Nº 70/2020-GAB/PAD de 11/08/2020, publica-
da no DOE n° 34.308 de 12/08/2020, prorrogado pela PORTARIA Nº 198/2023-
GAB/PAD de 28/02/2023, publicada no DOE nº 35.308 de 02/03/2023,
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 658/2023-GAB/PAD.
Belém, 24 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR através da PORTARIA Nº 233/2023-GAB/PAD de 07 de março de
2023, publicada no DOE n° 35.316 de 08 de março de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2023-CPAD, de 24 de
maio de 2023, da lavra da Comissão Processante em que solicita prorroga-
ção de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o

Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 659/2023-GAB/PAD.
Belém, 24 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar nº 192/2018, de
11/06/2018, publicada no DOE nº 33.655 de 12/07/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-
1, na condição de presidente do Processo Administrativo Disciplinar supra-
citado, em substituição à servidora RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO
MOTA, Mat. nº 5618789-1 e INCLUIR o servidor ROBERTO ANÍZIO DOS
SANTOS DA COSTA, Mat. nº 5902612-1, na composição de tal Colegiado,
na condição de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 660/2023-GAB/SIND.
Belém, 24 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA por
meio da PORTARIA Nº 729/2022-GAB/SIND de 26 de julho de 2022, publi-
cada no DOE n° 35.060 de 28 de julho de 2022;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 01/2023, de 23 de maio
de 2023, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, de que
trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final
do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 942651

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 1819/2023-FLORESTA DO ARAGUAIA
Nome: MARCIA MARIA RIBEIRO ANTUNES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/05/2023 a 15/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1820/2023-SANTA IZABEL DO PARÁ
Nome: AUGUSTO CLEYBE RIBON
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/05/2023 a 15/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1821/2023-SALVATERRA/ÁGUA BOA/CURURU
Nome: IGOR DOS SANTOS SOARES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/05/2023 a 21/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1822/2023-SALVATERRA/PAU FURADO
Nome: ROBSON CHARLES GOMES DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/05/2023 a 21/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.